25. Ratio quoque suffragat: Fati nomine recte
& Catholicè intelligitur series causarum secundas.

R. P. Mezg. Thol. Schol. Tom. I.

§. V.

Calumnia Calvinismi depellitur.

NON acquiescunt prædictis Adversarii, sed 25.
persuadere conantur per decreta physice
prædeterminantia impoñi absolutam necessita-
tem voluntati, & Petrus quidem Fulienensis Thom-
isticam hanc doctrinam ex intimis D. Augu-
stini & Angelici Doctoris fundamentis extra-
etiam Calvinianæ necessitatis fuligine denigrare
naturit, quasi solo vocis sono diversam, recipit
candem cum falsis Calvini dogmatibus. Jose-
phus de Vita apud Henricum à S. Ignatio dicit.
Thomistas loqui paradoxa & repugnantia, dum
affluerunt præmotione antecedente & physica
causaliter liberum modum operandi: est enim,
inquit, antithesis & repugnans in terminis,
causaliter præmotione libertatem, qua præmo-
tione ne quidem integra relinquitur. Ajunt
insuper, peti principium, & respondet per
id, quod est in questione, quando arguenti,
suppositio antecedens & inimpedibilis physica cau-
salitatis destruit libertatem, distinctio reponit
tur; suppositio antecedens physica causalitatis
ex causa secunda provenientis, qua non in se
continet, adeoque nec potest profundere modum libertatis,
sic nego. Ecce, inquit, hoc ipsum
est, de quo controvirtimus, cur officia & an-
tecedentia motio causalitatis à causa prima descen-
dens non destruet libertatem?

Y

X

27. Ita quidem; si standum foret suppositis & placitis Adversariorum, quibus Thomistarum dogmata perperam exponunt. Verum ab hac Calvinistica conformitatis columnia Thomisticam veritatem egregie vindicavit Illustrissimus Reding q. 6. a. 5. Controv. 7. cum quo

Dicendum est, Thomisticam doctrinam de decretis prædefinitientibus, & prædeterminantibus, nec in principio, nec in illatione & conclusione ultatenus convenire cum hæretico dogma. te Calvini.

Non in principio; nam Calvini principium est, per præmotionem antecedentem auferri vim elektivam & dominativam voluntatis etiam in actu primo: ex quo deducit, voluntati necessitatem absolutam imponi, adeoque totaliter auferri arbitrium liberum. Thomistæ dicunt, ipsum actum primum proximum libertatis, vimque elektivam & dominativam voluntatis fundatam in objectiva representatione finis, & indifferenti propositione mediorum à DEO primitus causari; cumque voluntas sic in actu proximo constituta connaturaliter exigat procedere in actu secundum per formalem determinationem ad unum oppositorum; ideo DEUM seu causam primam eandem causaliter suā suavi motione, præviè tamen, quia priorem in causando, excitare & determinare ad operandum, quā eadē motione pariter completer & confitetur in ratione principii actualis, & causa libera in actu secundo. Unde doctrina Thomistarum, sunt verba prælaudati Reding, non minus dicit ab hæresi Calvinistica, quām lux à tenebris.

28. Sed, inquit ad hæc Fuliensis: Calvinus admittit in actu contingentiam per ordinem ad voluntatem secundum se præcisè h. e. in sensu diviso speclatam; negat contingentiam solidam per ordinem ad DEUM præmotentem, h. e. in sensu composito præmotionis. Et quid aliud loquuntur Thomistæ, cū dicunt, actu esse contingentem in sensu diviso, non autem composto.

Ecce manifestam columniam doctrinæ Thomistica illatam? Contingentiam & libertatem actus in omni sensu tam diviso, quam composto præmotionis tuerint Thomistæ, & in hoc opponuntur Calvinio: negant verò esse necessarium, ut libertas & indifferentia dicat posse vel potentiam in oppositum potentiam consequente, seu ex hypothesi illius determinationis ex vi dominativa & electiva voluntatis fundata in objectiva indifferenti propositione objecti, æquæ potuerit ponit unum oppositorum, quām alterum v. g. amor, quām odium, aut negotio amoris, quod nec Adversarii, nec nullus Dialeticorum, nedum Theologorum inficiari poterit. Unde ista membra distinctionis, in sensu composto & diviso non debent applicari ad libertatem & indifferentiam, sed ad id posse agere, vel non agere.

29. Neque petri Thomistæ principium, aut paradoxam propositionem enuntiat, quando modum libertatis per decreta prædeterminantia causari at-

firms, hanc ipsam quippe veritatem deducit per discutitum partim Theologicum, partim Philosophicum, quo intellectus per consequentia evidenter convictus, eidem veritati confirmans præbet. Theologicus discursus est; omnis causa potest effectum producere, quem in sua virtute continet; sed causa prima omnem perficiendum creatam in sua omnipotentiæ virute continet, libertas autem humana est perfectio creatæ: ergo potest Deus illam producere; ergo non est ampliaria, quin suā Divinā causalitate (qualis apud omnes est) decretum præmovens & prædetinans) eandem libertatem producat & caueat. Enī major & minor est lumine natura nota, minor super est fide certa, præmissæ sunt rite dispositæ: adeoque totus discursus est Theologicus evidenter concludens. Philosophicus discutit: Nullius causa causalitas destruit effectum sua causa; sed creata libertas est aliquis effectus causa increata; nisi velis dicere, quod sit ens a se, ergo per causalitatem causa prima & increata non destruitur: sed nomine præmotionis nihil aliud intelligitur, quām causalitas causa prima, ut est in confessio apud omnes: ergo per præmotionem non destruitur creata libertas, sed ponitur.

Rursus: Causa quanto potenter, tanto magis attingit non tantum entitatem effectus, sed etiam modos essendi ipsius; sed voluntas Divina est omnipotissima, libertima, fortissima, invictissima: ergo suo actu & causalitate attingit etiam modum ipsum libertatis in actu voluntatis creatae. Tandem. Si humana voluntas suā determinatione non destruit libertatem sui actus, sed ponit; neque divina prædeterminationis destruit, sed ponit; atqui antecedens est inducens: ergo & consequens: sequela fundatur in Authoritate S. Augustini de corrept. & grat. c. i. dicentis, Deum magis habere in sua potestate voluntates hominum, quam ipsi suas, patentes quoque & efficaciam sequela ulterius deducit loquens Articulus.

Non igitur Thomistæ loquuntur repugnantia, sed consequentia, & in principiis tam Philosophicis, quām Theologicis fundata, eademque iure, quo convenienter ab Adversariis, recipiē eisdem convenienter: quid enim respondeat alii primum discutitum: Deus potest producere omnem perfectionem creatam, quam in sua virtute continet, &c. Distinguunt: nisi exinde destruitur natura & essentialis prædicatum effectus, nempe libertatis, concedo; si destruetur, nego, sed inquis, destrueretur intrinsecum prædicatum libertatis, quod est esse ab intrinsecis principiis positis omnibus requisitis potente agere & non agere. Enī eodem iure Thomista dicit, te loqui paradoxa & repugnantia, quia si quid continentur in virtute causa, impossibile est, ut producatur & emanatur ex illa virtute effectum destrutus; hoc ipso quippe nunquam potuisse in illius causa virtute contineri. Dicit etiam Thomista te petere principium, quia æquæ à Thomistæ negatur, dependentiam à principiis extinseco infinito & universali officere agenti libertate, quām à te afferitur: quandam ergo vel prædeterminationum assertor aduersus earumdem aduersarium, vel iste aduersus Thomistam

disputans non petent Principium ; si hoc
tempore est peccatum principium, respondere id,
quod ab adversaria parte in quæstionem & con-
uersationem trahitur?

Videut mihi hac in parte optimè respondere & distinguedo docete Illustrissimus Godoy : Ille petit principium , qui respondet per id , quod est in questione , si non sit aliunde probatum & stabilitum , concedet ; si sit aliunde probatum & stabilitum , negat . Sic insolentis adversarii clamores & in disputationibus ad raudacem inique obtutis solitas petitiones principii facile rerundas.

31. Ceterum sunt alia per quam multa, in quibus
D. Thomas discipuli ab impiis Calvinii sectaboribus
in puncto libertatis & promotionis toto, ut
ajunt, calo dissident, que legere poteris apud
Illustrissimum Reding, qd. q. 6. c. 5. controv. 7.
Non possumus quid Calvinus etiam agno-

Neque te moveat, quod Calvinus etiam agnoscat efficaces premissiones. Agnoscit, sed in heretico ianuam prius exposito sensu. Agnoscit Thomista, sed in sensu Catholicismo, non significatur: sic etiam veritatem & flexibiliter arbitrii admittit; sed non nisi illam, quia ab extrinseco principio & causa prima in aliorum fleti possit (ut ibidem notatius Reding) communem etiam necessariis & insensibilibus causis; non intrinsecam, & ex vivienda atque electiva voluntatis provenientem. Quid porro magis usitatum haereticis, quia sub Catholicarum dictationem & sententiarum velaminis factum facere, & venena diffundere? Et vitium fallit specie virtutis & umbras Nunquam ideo, ut cum Augustino loquar, oves

pelles suas deponent, quia illis aliquando & lapi teguntur? nunquid ideo miles sua signa projiciet, quia illis in fraudem hostis abutitur? Nunquid ideo D. Augustini & Angelici Doctoris casta defenserunt, quia illius nomen & autoritatem Calvinus illius Amesius suis falsitatisbus prætexerunt? nunquid scientia media defenserunt, quia sub illius scuto Pelagius oppugnavit Ecclesiam? vel ideone defensit Thomistis objicerem, quod intrinseca efficacia gratie inducat necessitatem, quia hoc Augustino Semipelagiani & Calvinistis Catholicis opposuerunt? Res intuenda & arbitranda est à sincero oculo; nomina aquivocationibus sunt obnoxia.

§. VI.

Solvuntur objectiones.

2. Non paucis & præcipuis objectionis in pte-
m missis diluvium: plures recurrent in prima
secunda suis quaque propriis locis ex instituto
diluenda. Nunc que præmissis assertionebus di-
rectius opponuntur, ex ordine solvemus.
Opponens iniunxit, ut dicitur, quod diluvium

Oppones igitur primò contra antecedentiam efficacia decret: Quod inducit necessitatem antecedentem, tollit libertatem: sed efficacia decretae antecedens consensum prævisum voluntatis inducit necessitatem antecedentem: ergo tollit libertatem: quod ipsum quoque argumentum contra prioris s. doctrinam formari potest. Major foles probari authoritate s. Anselmi in Tract. de adib. hum. Specialiter referenda: ratione sic pra-

barum. Decretum antecedenter efficax inducit aliquam necessitatem; impossibile quippe est non fieri, quod DEUS efficaciter vult heri: vel ergo inducit consequentem, vel antecedentem; vel conditionatam, vel absolutam: non consequentem; quia conseqeuens est illa, que ex libera determinatione nostrae voluntatis descendit, eamque supponit: ideoque etiam dicitur necessitas conditionata & suppositionis: atqui necessitas, quam inducit efficax decretum, non consequitur, sed prioritate naturae antecedit consensem nostrae voluntatis: ergo non potest esse necessitas consequens & suppositionis, & consequenter est necessitas absoluta & antecedente.

Confirmatur: Illa necessitas est antecedens, cuius causa est antecedens; effectus enim sequitur naturam & denominationem sua causa; atque efficacia decreti, quā causatur necessitas, est antecedens: ergo & necessitas est antecedens.

Respondeo negando minorem. Et ad probatum dico, indui necessitatem consequentem; probationem in contrarium distinguo: Illa est necessitas consequens, qua descendit ex libera determinatione voluntatis, vel ut est in se, vel ut est in sua causa, concedo, tantum ut est in se, nego, sed illa necessitas non descendit a libera determinatione voluntatis ut est in se praeceps, translat, ut continetur in sua causa, qua est voluntas Divina, nego minorem, & consequentiam. Si replicas, peti principium, responderi per id, quod est in questione, dici repugnantia, nempe, cauari simul libertatem, & praevia efficaciam determinati voluntatem, habes paratam responsionem in §. antecedente.

Authoritas S. Anselmi non loquitur de causa prima, sed secunda & creatura naturali, quæ impulsu antecedenter austri indifferenter operandi, quam conferre non potest, eó ipso, quia illam in sua virtute non continet. Ita S. Patrem exponit Albertus M. in 3. dist. 1. q. 4. dicens. quod necessitas absoluta, quam vocat *Anselmus antecedenter*, est ex causis proximis ad effectum ordinatis, sicut *solem oriri cras, & decollatum interire*. Quod verò noster S. P. non inficietur præviā efficaciam voluntatis Divina, patet ex sequentibus ipsius verbis in l. de concord. *Non enim ea DEVS quamvis praedestinet, facit voluntatem cogendo, aut voluntati resistendo*. Et rūbus c. i. quoniam, quod vult *DEVS*, non potest non esse, cum vult hominis voluntatem nullā cogi, vel prohiberi necessitate ad volendum, & vult effectum sequi voluntatem, tunc necesse est voluntatem esse liberam, & esse quod vult. Ad sensum nimurum Doctoris Hippónensis, qui l. 1. contra 2. epist. Pelagii. c. 19. *Gratias*, inquit, *operatur in cordibus hominum, non ut homines nolentes credant, sed ut volentes ex nolenta-*

Dices: Necesitas, quae est ex suppositione antecedente, est necesitas antecedens; sed necesitas operandi orta ex decretis praedefinitionibus, est ex suppositione antecedente, ut patet, ergo est necesitas antecedens.

resp. cum S. D. pluribus locis, specialiter hic
q. 19. a. 8. ad 1. & 3. negando majorem, nam
decretum, quod supponitur antecedens in se
Y 2 cal-

causaliter & objectivè continet ipsorummodum indifferentem & electivum creat: voluntatis.

Replicas. Decretum & prædeterminatio antecedens destruit modum electivum: ergo non continet & causat. Antecedens probatur: quod est essentiale impedimentum actus oppositi, destruit potentiam ad oppositum; sed prædeterminatio est essentiale impedimentum actus oppositi: ergo destruit modum electivum, qui consistit in potentia ad oppositum.

Respondeo negando vel distinguendo maiorem, destruit potentiam ad oppositum in sensu composito, concedo, diviso, nego. Sed, aīs, est impedimentum inimpedibile per voluntatem: ergo adhuc injicit necessitatem antecedentem. Respondeo, vel negando consequentiam vel distinguendo consequens, est inimpedibile formaliter, concedo, objectivè & terminativè nego: non in hoc sensu, ut loquitur quidam Recentior, quod prædeterminatio abstractè sumpta possit terminari, vel non terminari ad exercitium voluntatis; sed quia prædeterminatio habet pro suo termino & objecto ipsum electivum exercitium voluntatis, quod formaliter continet.

34. Oppones secundò contra causalitatem omnium actuum bonorum. Si DEUS efficaciter prædefiniret omnes actus honestos & bonos, lequeretur, quod etiam prædefinites peccatum, & haberet voluntatem beneplaciti de illo; consequens est absurdum: ergo & antecedens. Sequela probatur: Qui efficaciter intendit finem, etiam efficaciter vult ea, sine quibus existentia finis obtineri non potest: sed plures actus virtutum, ut penitentia, & justitia vindicativa haberi non possunt sine existentia peccati, vel posita, vel potenda: ergo si DEUS illos actus virtutum efficaciter intendit, & prædefines, etiam efficaciter vult peccatum cum illis actibus coniunctum, & ad illos necessariò requisitum.

Confirmatur. Amor efficax finis est virtualis amor medianorum eorumque, sine quibus finis non potest existere: sed prædicti actus virtutum sine peccato non possunt existere; ergo amor efficax illorum actuum simul erit virtualis amor peccati; cum tamen constet ex S. Script. quod odio sunt DEO impius & impietas eius.

Respondeo primò. Hoc argumentum nimis, adeoque nihil probare: probat enim in primis permissionem peccati non posse amari & intendi à DEO ob finem superiorē, qualis est suæ misericordia, vel Justitia: quia permisso peccati est utique connexa cum peccato præviō. Item DEUM non potuisse efficaciter intendere redemptionem generis humani; quippe necessariò conexam cum peccato originali. Ideoque

Respondeo secundò in forma negando lequelam: ad ejus probationem distinguo majorem; vult efficaciter illa, sine quibus existentia finis obtineri non potest, si illa sint media positivè conductientia ad obtinendum finem, concedo. Sunt autem sint occasio & terminus destruendus per finem intentum, nego: sic enim neque natura per se intendit corruptionem compositi, quantumvis intenta generatio novi compositi sine prioris corruptione obtineri non possit. Vel secun-

dò, si existentia finis obtineri non possit, sine illis ut positivè volitis, concedo. sine illis ut permisisti, nego. sed sine peccati existentia plures actus virtutum obtineri non possunt, ita, ut illa se habeat tanquam occasio & terminus deltruidus, concedo; ut medium positivè conducens, nego. Item: sine peccati existentia ut permisisti neque illa obtineri illi actus virtutum, concedo; sine illa ut positivè volita, nego minorem & consequentiam. Et constat responsonis veritas ex pluribus instantiis naturalibus: neque enim necessarium est votum paternæ mortis in filio, ut efficaciter speret & appetat hereditatem, quam tamen absque parentis morte non consequetur. Parochus cupit efficaciter sibi crumenam pinguisce ex redditibus funeralium; non ideo tamen sequitur, quod necessariò & efficaciter vult mori suarum oviā. Idem de medico, idem de iudice dixeris, quorum ille è mortib. iste dicitur ex delictis hominum. Ex quibus patet responsum ad Confirmationem termini nostra distinctionis ad eandem applicatis.

Oppones tertii contra efficacem prædefinitionem materialis peccati, prescrim in peccatis intrinsecè malis. Et Martinez sic arguit primò ad autoritatem. In Concilio Araucanico c. 25. sic dicitur: *aliquos ad malum Diuinā potestate præsternatos esse, non solum non credimus, sed etiam, si sunt, qui tantum malum credere volunt, cum enim detestatione illis anathema dicimus. Trident. Sess. 6. Can. 6. Si quis dixerit mala opera, non bona DEV' M operari, non permittendo salim, sed etiam propriè & per se, adeo ut sit proprium eius opus non minus proditio Iuda, quam vocatio Pauli, anathema sit. D. Augustinus l. 1. ad Simplic. q. 2. Neque, quomodo dictum est, non est volenter, neque currentis hominis, sed miseriens DEI, ita dicitur est, non est volenter, neque currentis hominis, sed DEI obdurantis. Unde datur intelligi, quod infra utrumque ponit: ergo cuius vult misericors & quem vult endurat, ita Superiori sententia congrue, ut obdurare DEI sit nolle misericordi, ut non ab illo irrogaret aliquid, quo sit homo derisor, sed tantum, quo sit melior non irrogetur. Hac Augustinus. Ex quibus ita subfumatur: sed apud propositio Iuda, quam conversio Pauli est opus DEI; quia æquè decreto antecedenter efficaciter DEUS determinasset, & movisset Judam ad hunc specie actum proditioem, quam Paulum ad hunc specie actum conversionis. Imò addit Martinez, videtur magis DEVS misere in cor Jude, ut tradaret eum, quam Diabolus: iste enim tantum molestus lassatione morali, ille vero etiam physici. Rursus irrogaretur aliquid, quo homo fieret derisor; quo enim alio magis homo sit derisor, quam actu intrinsecè malo?*

Respondeo, adductas autoritates veritatem: nostræ assertioni neutiquam oppugnare. Nam primus textus loquitur de malo adæquatè sumptuoso ut includit formalem malitiam. Sanè non minus absurdum est DEUM simultaneè, quam præviè cooperari ad peccatum: nec tamen secundum Adversarios Authoritas prædicta oppugnat simultaneum concursum ad solum materiale peccati in linea entis, præcismū à formalis: ergo neque oppugnat præviō. Unde miror, deo & filio Martinez.

Martinezio persuasum esse, Conciliorum definitions de illa subtilitate metaphysica formalis peccati non cogitasse, imo Calvinum non nisi materialem aetum peccati in defensione 10. tribuum à Rege Roboam, non autem perfidiam, quæ est formale illius defensionis DEO Authori adscriptile; cum certè distinctio inter materiale & formale peccati admittenda sit omni Theologo sive in simultaneo, sive in prævio concursu, & de impio Calvinus explarim ejusdem textibus confiteret, non solum quod est materiale in actu peccati, sed etiam formalē & morale malitiam in DEUM reutilisse. Non admittitur (inquit l. 1. inst. c. 1.) *furtum sibi, aut forniciatio ulla, aut homicidium, quin DEI voluntas intercedat.* ibidem §. 1. addit. *Ab solito inchoe coitus parentis thorum polluentis deitabile scelus esse opus DEI, ecce!* ut ipsum scelus, adeoque & id, quo scelus constitutus, in DEUM referat! & §. 3. *Jam fatus aperte ostendi, DEUM vocari eorum omnium Autorem, qui iustificatores volunt, otiose tantum ejus permisso contingeret.* Quox nunc ex Martinezio, an non ex ejus quoque tentativa peccata ad quæ & formaliter sumpta DEI permisso contingant? quod si, uti debet, annuerit, necesse est, ut fateatur, Calvinum, scelus DEUM Autorem peccati etiam secundum mortalem & formalem malitiam spectati. Desimat ergo impurā Calvini sentinā turbare putos fontes doctrina Thomistica. Et esto, quod uno loco malitiam mortalem ab actu separaret (quod tamen allegata separatio perfidia & defensionis non evincit) nihil hoc novi foret, quod Calvinus in suis dogmatibus loquatur contradictoria. Sed de hoc latet.

37. Ad Tridentinum objectum Respondeo: nostram doctrinam ab illa damnata propositione longissime dilata: nam vocatio Pauli pertinet ad specialem providentiam & causalitatem DEI tam in genere & linea naturæ, quam moris, tam quoad formale quam materiale, cum econtra prodicio Iudea pertineat tantum ad causalitatem generali DEI ut causa prime universalis & præcisæ in linea entis, non quod morale & formalem malitiam ipsius, quod etiam de concursu simultaneo Adversariorum est dicendum. Ex quo etiam negatur, per prædefinitionem materialis peccati interrogari aliquid homini, quo fiat deterior, neque enim moralis malitia sequitur ex vi actus in linea naturæ, & materialiter spectati, sed ex vi defensioi judicii voluntatem ad malum determinans.
38. Objetetur ab eodem quarto. Implicat, quod voluntas peccet volendo id, quod DEUS vult eam velle: atque per prædefinitionem absolutam vult DEUS, quod humana voluntas velit v. g. adorationem idoli: ergo implicat, quod voluntas volendo illam adoracionem idoli peccet.
- Respondeo distingendo majorem: implicat, quod voluntas peccet volendo id, quod DEUS vult voluntate speciali beneplaciti, precepti, & ut author specialis arringens lineam moris, transcas; voluntate generali, ut author naturæ, sic nego. vel subdistinguendo, si possit humana voluntas velle eò modo, quo DEUS vult velle, concedo; si non possit eò modo velle; nego maiorem: sed DEUS vult de-

creto prædefiniente, ut voluntas velit adoratio nem idoli; voluntate generali ut Author naturæ, & intra lineam naturæ & entis, concedo; voluntate speciali, & ut Author specialis etiam attin- gens lineam moris, nego minorem: ergo impli- cat, ut voluntas peccet volendo adoracionem idoli; nego consequiam, vel subdistinguendo con- sequens, si posset velle modo solum effectivo pertinente precisiæ ad lineam entis, concedo, modo defectuoso pertinente etiam ad lineam moris, nego consequiam.

Instas ex D. Th. 1. 2. q. 19. a. 10. qui sequi- 39 tur inclinationem à DEO datam etiam ut authore naturæ generali, non peccat, quia vult, quod DEUS vult illum velle: unde filius licet deside- rat vitam parentis, quem DEUS vult mori: quia hanc inclinationem habet sibi indiran ab Authore nature; ideoque sunt verba S. D. tametsi tunc voluntas humana non conformetur Divine in voli- tio materiali, conformatur tamen eidem secundum rationem causa efficientis. Sed in positio casu ho- mo lequeretur inclinationem à DEO datam ut Authore naturæ generali secundum rationem causa efficientis: ergo non peccaret.

Respondeo. Inclinationem, quam DEUS filio indidit ad amandum & honorandum paren- tem, non tantum esse à DEO ut Authore naturæ, & intra lineam naturæ, sed etiam à DEO ut Au- thore speciali, & intra lineam moris: ideoque obiectum hujus inclinationis, quod est velle & optare vitam parenti, cedit sub speciale voluntatem non tantum consili, sed etiam præcepit. Unde argumentum peccat in fallo supposito, quod in S. D. loco citato neutiquam inventur.

37. Ad Tridentinum objectum Respondeo: no- stram doctrinam ab illa damnata propositione longissime dilata: nam vocatio Pauli pertinet ad specialem providentiam & causalitatem DEI tam in genere & linea naturæ, quam moris, tam quoad formale quam materiale, cum econtra prodicio Iudea pertineat tantum ad causalitatem generali DEI ut causa prime universalis & præcisæ in linea entis, non quod morale & formalem malitiam ipsius, quod etiam de concursu simultaneo Adversariorum est dicendum. Ex quo etiam negatur, per prædefinitionem materialis peccati interrogiari aliquid homini, quo fiat deterior, neque enim moralis malitia sequitur ex vi actus in linea naturæ, & materialiter spectati, sed ex vi defensioi judicii voluntatem ad malum determinans.
38. Objetetur ab eodem quarto. Implicat, quod voluntas peccet volendo id, quod DEUS vult eam velle: atque per prædefinitionem absolutam vult DEUS, quod humana voluntas velit v. g. adoracionem idoli: ergo implicat, quod voluntas volendo illam adoracionem idoli peccet.
- Respondeo distingendo majorem: implicat, quod voluntas peccet volendo id, quod DEUS vult voluntate speciali beneplaciti, precepti, & ut author specialis arringens lineam moris, transcas; voluntate generali, ut author naturæ, sic nego. vel subdistinguendo, si possit humana voluntas velle eò modo, quo DEUS vult velle, concedo; si non possit eò modo velle; nego maiorem: sed DEUS vult de-

suadenda foret resistentia non adversus prædefinitionem, qua pro illo tempore vel instanti actus primi supponi non potest, & ex vi cuius non sequitur malitia adorationis, sed adversus tentationem, qua locum habet in actu primo. Vel loqueris de instanti ipsius adorationis, & tunc nuntiatorum foret consilium, utpote actu secundo jam posito, adeoque prædefinitio & præmoto quoad materiale: de præteritis autem non est consilium.

Solutio clarior apparebit, si objectio redigatur in formam. Posito, quod sim, prædefinitus ad materiale adorationis, vel teneor in instanti præcedente determinationem voluntatis resistere prædefinitioni, vel non? si non, tunc peccabo, quia impossibile est consentire prædefinitioni, & non peccare: si teneor, vel teneor in sensu composito, & hoc est impossibile, vel in sensu diviso, & hoc iterum est impossibile propter defectum alterius præmotionis, quæ tamen foret necessaria.

Respondeo negando suppositum, quod pro aliquo reali instanti præcedente voluntatem adorandi idolum, detur prædefinitio vel præmoto ad materiale illius actus, & quod proinde possit esse objectum sua resistentia, vel consentanea; sed solummodo, datur pro instanti ipsius determinationis voluntaria ad adorandum idolum, in quo DEUS supposita jam defectuosa directione judicii practici, juxta connaturalia exigentia causæ liberae præviè concurreat ad effectum physicum illius voluntatis intra lineam naturæ consideratum, non ut defectuosæ in linea moris elicimus. Igitur nec in sensu composito, nec diviso resistere prædefinitioni; nec enim tenetis resistere, nisi inducent ad malum; sed illa prædefinitio non te inducit ad malum.

Indò, inquis, prædefinitio fortius trahit, quam consilium, estque vinculum infuperabile: ergo etiam inducit ad peccatum. Respondeo: fortius trahit intra genus naturæ & entis, concedo, intra lineam moris, nego.

41. Objicies sexto. Quicunque vult causam ab intrinseco & necessariò connexam cum effectu, vult etiam ipsum effectum; sed actus blasphemie vel voluntas blasphemandi v. g. est causa ab intrinseco & necessariò connexa cum deformitate malitiae: ergo si DEUS efficaci decreto velit talen actum, necessariò vult ipsam quoque malitiam actus.

Respondeo. Qui vult causam, vult etiam effectum, si velit in illo genere & ordine, in quo effectus cum causa intrinsecè connectitur, concedo, si in alio, in quo non intrinsecè connectitur, nego. Sed actus blasphemie est intrinsecè connexus cum deformitate malitiae, ut est in genere naturæ entitas & effectus physice productus, nego; ut est moraliter & defectuosè à principio quæ definitio elicitus, concedo minor. & nego consequiam: vel subdivisus consequens: ergo si vult DEUS talen actum, ut in genere moris defectuosè procedentem, concedo, si velit ipsum præcisè ut est entitas & effectus intra ordinem & lineam naturæ, nego consequens & consequiam.

Similiter, si dicas. Qui vult antecedens, vult etiam consequens: distinguo, si consequens se-

quitur ex vi antecedentis, ut à tali causa voliti & positi, concedo, lecus, nego: cum enim plures causæ concurunt ad aliquem effectum defectuorum, defectus non cuiuslibet causa est tribuendus, sed illi, qua deficit, ut habet S. D. in l. 2. q. 79, a. 3. in c. & in 2. dist. 37. q. 2. a. 2. Quod ipsum Adversarii in concurvo simultaneo responderebant.

Objicies septimò. Sequeretur, quod DEUS vellet me velle aliquid, cum obligatione illud non volendi: sed hoc implicat: ergo, Sequela probatur. DEUS non tantum prohibet malitiam, sed etiam voluntatem & actum blasphemandi, ad eosque obligat ad illum non ponendum, & tamquam efficaci decreto vellet me velle actum blasphemandi.

Resp. negando sequelam, probationem distinguo: DEUS prohibet voluntatem & actum blasphemandi, præcisè ut est entitas & effectus intra lineam naturæ effectivè elicitus, nego, ut est actus deformis, & defectuosus concedo primum membrum: alterum membrum probationis absolute prolatum falso facit sensum, quasi nempotest DEUS haberet voluntatem Consilii vel præcepti, ut velim actu blasphemandi, vel quod actus & voluntas blasphemandi adequate una cum defectu morali sumpta esset objectum & effectus Divina voluntatis, quod a quæ falsum est. In hoc verò sensu admitti potest & debet, quod DEUS habeat voluntatem generalē, ut actus blasphemandi, prout actus & ens est, effectus procedat à voluntate tanquam connaturali principio physicè effectivo. Ex quo non sequitur, quod DEUS habeat circa idem objectum contraria voluntates, siquidem id, quod in actu blasphemie est defectuosum, constituit divergendum ab eo, quod in illo est effectivum & bonum.

Adhuc, instas ex S. D. Omne peccatum sit per recessum ab ultimo fine, ita S. D. l. 2. q. 79. a. 1. & humana voluntas in tantum deficit & peccat, in quantum deflectit ab ordine & motione primi moventis. l. 3. contr. gent. c. 10. & q. 3. de nat. lo. a. 1. ad 1. & in epist. ad Rom. l. 7. dici in S. Script. DEUM inclinare voluntates ad malum, non quidem agendo & movendo sed potius deferrendo, vel non impediendo: non ergo DEUS per ista decreta adamantina hominem prædeterminat ad recessum ab ultimo fine, aut impellit ad malum.

Respondeo concedendo totum, omnia quippe hæc tela volant præter scopum: neque enim illi Thomistarum venit in mente, ut subficeretur impio dogmati Calvinii, quod DEUS suo politivo decreto homines impellat & necessitatibus ad peccandum, neque hoc sequi ex decretis tandem ad materiale peccati sub ratione actus & entis præterminantibus huc usque offendit est, ut in tractatu de peccatis amplius deducatur.

Alia argumenta contra physicam efficaciam decretorum produci solita, quia maximâ ex parte physicæ prædeterminationes illorum decretorum ministras & executrices oppugnant, in l. 2. Tract. de act. hum. aliisque partibus Theologiae commodiū dissolvemus.

ARTICULUS III.

De concordia decretorum cum libero arbitrio.

SUMMARI A.

1. Varii modi conciliandi libertatem voluntatis cum Divini decretis.
2. Vera ratio conciliandi à causalitate efficacia Divina voluntatis peti debet.
3. Probatur primum ex ratione causa prima.
4. Secundum à paritate & subiectione voluntatis creatae.
5. Terzio ex efficacia actionis.
6. Ex ratione Divini dominii.
7. Radix contingens & libertatis, non est Divina voluntatis libertas, sed efficacia.
8. Modus conciliandi Recentiores & Thomistae ab Henrico & S. Ignatio traditius improbatur.
9. Alius modus traditus ab Augustino Erath.
10. Ejus supposita.
11. Refelluntur.

§. I.

Afruit utriusque concordia.

- U**nacrat sententia Pelagi & Calvinii, per decreta prædefinitia imponi cervicibus nostris fatale jugum necessitatis, protritâ libertate: ex qua tamen abierunt in diversas & oppositas haereses; ut primus initium salutis tribuerit liberis arbitrii virtus; alter arbitrio humano nihil nisi spontaneitate relinquere, & tam bonos quam malos hominum actus in folum DEUM Authorum, à quo operandi necessitatis imponeretur, refunderet. Catholici Doctores in hac fidei doctrina convenient, DEI providentiam & voluntatem ita de rebus nostris disponere, nōisque ad bona operationes sùa præveniente gratiâ excitare, ut tamen liberi arbitrii vires nequaquam adimat. Vix tamen & modi, quibus decretorum & auxiliorum efficacia cum illibata facultate liberi arbitrii compонunt, sunt diversissimæ. Aliqui (ut ex hucusque disputatis constat) ipsius nomen antecedens efficacia abhorrent, & indifferentia de cetera obtrudant, quos a. 1. hujus disputacionis refutavimus. Alii admittunt de cetera efficacia prædefinitia h. e. præparativa auxiliis efficacis, sed efficacia accepta à præscientia media consensu futuri, contra quos a. 2. §. 1. egimus. Alii concordam cum inter de cetera & libertatem, cum inter defensiones scientia media, & prædeterminationum lanci posse aestimant, si RR. recte scientia media fundamento de cetera antecedenter ad prævisum consensem efficacia amplectantur; illi verò pro physica, quam tuerunt, efficacia, seu præparatione auxiliorum physice motiones morales tantum motiones substituant: quam sententiam §. 2. impugnavimus. Thomistæ cum suo Angelico Duce ex D. Augustini doctrina tuerunt decretorum physice prædefinitiū efficaciam intrinsecam & antecedentem optimè consistente cum libertate nostri arbitrii, eò quod teram omnium contingentia & libertas in ipsa Divina voluntatis efficacia originentur: unde quā parum causa impedit esse sui effectus, quem producit; tam parum DEUS impedit libertatem

actus, quem prædefines; imò potius eundem promovet & perficit.

Hanc doctrinam tam clare & copiosè tradit maximum Ecclesia Docto Augustinus, ut meritò dicat Contensonus, quod transcribendi essent Augustini libri, ut tanti Patris mens in toto sua splendore fulgens exhiberetur: nec facilè reperiatur alicuius momenti obiectione hoc tempore opponi solita, ad quam non in suis libris propositam D. Augustinus responderit.

Tertionis S. Patris partim præmissa sunt, partim in tractatu de actibus humanis, deque gratia copiosè sequuntur.

Ex fundamentis priori artic. §. 5. n. 29. positis juvat unum alterum in memoriam revocare. Primo. Nullum ens realē potest subducit causalitatē & influxū causæ primæ; sed actus liber unā cum virtute illum producendi, cūmque potentia ad oppositum, sunt ens realē: ergo nequeunt subduci influxū & causalitatē causæ prima. Si hoc: ergo causa prima suo influxu, qui sit per ejus voluntatis actionem virtualiter transiunt, non destruit, sed perficit effectum.

Secundo. Creata voluntas sese determinando ad actum liberum, non destruit, sed perficit suam libertatem: ergo etiam DEUS prædeterminando voluntatem creatam ad actum liberum, ejus libertatem non destruit, sed perficit. Consequens probatur primum authoritate S. Augustini loco suprà citato dicens: *DEUS magis habet in sua potestate voluntates hominum, quam ipsi suos: ergo insert D. Th. q. 22. de ver. a. g. Sicne voluntas potest alium suum immutare in aliud, ita & multi amplius DEVS: nempe ideo voluntas creata non destruit, sed perficit suam libertatem formaliter determinando, quia sese determinat ad actum ex prævia deliberatione & electione fundatā in obiectiva indifferentia finis & mediorum, dominativē & cum potestate ad oppositum eliciendum, quantumvis ex hujus determinationis suppositione sit impossibile, ut actus oppositus, vel adactus determinati negatio simul constitut: ergo ex eodem fundamento Divina voluntas causaliter prædeterminando non avertit, sed perficit libertatem voluntatis creatae; quia illam determinat ad actum juxta sue libertatis exigentiam cum omnibus enumeratis conditionibus eliciendum.*

Hanc voluntatis creatae subiectiōnem ad omnipotensissimam DEI voluntatem, & gratia efficaciam mir extollit, eique libertatem attribuit D. Augustinus. Sic l. de Corr. & gratia. c. 8. & epist. 83. *Voluntas tanto liberior, quanto senior, & tanto senior, quanto Divina gratia subiectior. Voluntas quippe humana non libertatem consequitur gratiam, sed gratia libertatem. Accidit eius Discipulus D. Prosper contra Collat. c. 38. Opitulationes Divina gratia stabilimenta sunt voluntatis humanae. Hinc recte interrogas Adversarium verbis Innocentii I. in epist. ad*

Con-

Concil. Cartag. *Ergo eris tibi in providendo præstantior, quam potest esse, qui te, ut es, ut es, effecit?*

5. Tertiò. Quantò causa est efficacior, tanto penetrantius suā activitate attingit non tantum entitatem effectus, sed etiam omnes modos ipsius: ex debilitate enim virtutis activa in semine contingit, quod filius nascitur dissimilis Patri in accidentibus, quae pertinent ad modum essendi: sed Divina voluntas est infinita efficacia: ut pote ex August. liberrima, fortissima, invictissima, estque, ut rursus inquit Angelicus Doctor 1. perl. lect. 14. *causa quadam profundens rotumens, & omnes ejus differentias, ita ut ex ipsa voluntate Divina originentur necessitas & contingentia in rebus:* ergo ipsa Divina voluntas causat rerum contingentiam & libertatem.

6. Quartò. De ratione Divini dominii in jure creationis inadibilibiter fundati est, ut possit pro libitu mutare voluntates hominum, *quomodo vult & quando vult:* ergo dominum voluntatis creata in suis actus optimè compatit dominium voluntatis Divinae suæ decreto prædeterminativo de humana voluntate disponentibus prout vult: & ideo inculcat D. August. *DEVS, agit in cordibus motum voluntatis eorum, facit ea volentibus voluntates, ex repugnantibus consentientes, ex oppugnantibus amantes.* Fundamentum hoc tradit D. Th. 1. conc. gent. c. 68. *Dominum, quod habet voluntas supra suos actus, per quod in ejus potestate est velle & nolle, non excludit influentiam superioris cause, a qua est ei esse & operari: Sic remaneat causalitas in causa prima, qua est DEVS, respectu motuum voluntatis.* in 1. p. q. 83. a. 1. ad tertium. *DEVS est prima causa movens & naturales causas & voluntarias.* Et sicut in naturalibus causis movendo eas, non auferit, quin actus earum sint naturales, sed potius hoc in eis facit: ita movendo causas voluntarias non auferit, quin actiones earum sint voluntarie; sed potius hoc in eis facit: operatur enim in unoquoque secundum ejus proprietatem. Et in 2. dilt. 25. q. 1. a. 2. *Etiam voluntatem hominis in aliud mutet, nihilominus tamen hoc suā omnipotentia facit, ut illud, in quod mutatur, voluntarie velit.*

Rectè igitur miratus D. Fulgentius l. de Incarn. & grat. c. 29. Itane veram ordo credi patitur? permittitur, ut *DEVS*, qui creator est hominis, valeat hominem creare, non mutare? Et qui nullus indiger adiutorio, ut hominem faciat, operari tamen, quod vult, in hominis voluntate non possit, priusquam in homine ipsum velle repererit! Hanc amorem & fidelibus suis areat, & ab infidelibus auferat *DEVS.*

7. Colliges ex dictis. Radicem contingentiae & libertatis non esse Divinæ voluntatis libertatem; sed efficaciam; nam si ideo creati effectus forent liberi, quia à libera DEI voluntate procedunt; non esset ratio, cur non omnes effectus forent liberi, cùm omnes à DEI voluntate liberè procedant. Igitur libertas Divinæ voluntatis & omnipotentiæ facit, quidem omnes effectus esse liberè produclos, quod autem ex his alii liberè, alii necessariò operentur, id refundendum est in causa priua inuitam efficaciam, quæ non esse tantum, sed & modum essendi rebus attribuit. Unde ta-

meri pèr impossibile DEUS est causa necessariæ operans, non tamē impediret, quin aliqui effectus & operationes essent libere, vel contingenter productæ: neque enim necessitas movendis impediret Divinam efficaciam, quin causas creatas moveret juxta suam proportionem & modum operandi. Ex alto tamen capite posset impediti libertas creatæ in illa hypothesi impossibili: quia omnis creatæ libertas est participata essentiale; sed in illa hypothesi non posset esse participata; siquidem nulla foret libertas in DEO, cuius est participatio: ergo neque daretur libertas creatæ.

§. II.

Possintne concordari scientia media & prædeterminationum Patroni?

A Nriqua & nota sunt, non tamē inimica; sed b studio & veritatis prælia inter scientię medie, & prædeterminationum patronos circa decretorum Divinorum efficaciam & concordiam cum libero arbitrio. Non desunt tamen, qui se pacies faciles offrant, & laborent in unam sententiam & testeram componere utriusque partis copiosi agmina. Est imprimis Henricus a S. Ignatio, qui hoc negotium & quis conditionibus strangi posse existimat. Sed quibus? Cedar Recentior prætensione scientię media, & agnoscat cum S. Augustino omnem nostrum consensum (equalem vel futuritionem pendere à Divinæ voluntatis prædeterminationis antecedentiæ efficacia). Cedar etiam Thomista prætensione physici influxus & prædeterminationis, sicutque contentus efficacia motionis materialis, qua tamē & ipsa summa sit infallibilis. Hæc ratione abruptetur tandem contentio lusitani, & utraque schola uno ore concordiam efficacis decreti cum libero arbitrio contra Novatianos declamat.

Sed dura & rigida conditiones, quæ utramque partem penè casstris, & omni militari instrumento excludit. Videatur mibi Author inter ligantes gaudere velle, & de utriusque manobus lue sententia trophyum erigere. Sanè si Thomista physici causalitatis influxum dimittat è manus totam amissi Thomistæ doctrinæ consequentias & econiam, potiores Theologia & Philosophia partes pervagantem. Si Recentior scientię media renuntiet, tota prædeterminationis & concordia cum libero arbitrio à Molina tanto moliente meditata fabrica ruat necesse est. Nulla igitur ab hoc Feciali speranda pax est.

Huic succenturiatur aliis Recentior Theologus, qui magnum Pacis Tractatum, quæ utramque partem in unam sententiam sociaret, conscripsit. Nempe Augustinus Erath super primi librum edidit, cui Titulus, *Concordia Prædeterminationis Physica, seu Decreti Divini invenientur efficacis cum scientia media directivæ decreti extrinsecè efficacis,* quo non tam conditions pacis offert, quam persuadere conatur, vocum magis quam sententiarum litigium Thomistas inter & R.R. intercedere.

Nova sanè novissima, clarissimis viris, & in D. Thoma veritatis hæcenus non perspecta, nec auditæ, nec credita. Imò citius credideris Systema Copernici, quam utramque scholam hinc

prædeterminationem, inde meditæ scientiæ in unum sensum & sententiam con spirare.

Quibus ergo fundamentis id conatur evincere? Dabo compendio. Dicit igitur & supponit primo prædeterminationem, sive extrinsecam, quæ est decretum DEI intrinsecè efficiat, sive intrinsecam, quæ est actuum actuali gratia intrinsecè efficaciam, dupliciter debet considerari, abstractè seu fundamentaliter secundum suam entitatem sine connotatis, & concretè una cum connorato cooperationis ab humana voluntate procedentis. Primo modo sic esse indifferenter ad consensum vel dissentium; neque enim adhuc habet suam efficaciam in actu secundo, sicut decretum creandi mundum abstractè sumptum potuisse esse sine determinatione ad creationem mundi. Secundo modo sic esse impossibile, ut cum ipsa componatur consensus, quia hac ratione includit ipsum consensum tanquam partem intrinsecam constitutivam prædeterminationis in esse efficaciam: implicat autem, consensum & dissentium simul confitentes circa idem objectum. Ita habet n. 1260. 1182. Et ideo physica prædetermination nihil aliud est, quam gratia vel decretum connotans operationem nostra voluntatis; ita, ut à gratia vel decreto inefficaci, non differat penes entitatem decreti vel gratiæ fundamentaliter, & in abstracto sumptum; sed tanquam penes connotatum iisdem annexum.

Supponit secundò. Efficaciam decreti vel prædeterminationis tam in sententia Thomistorum, quam Recentiorum nihil esse aliud, quam exercitum nostra voluntatis futurum, vel existens n. 1202. & n. 1246.

Dicit & supponit tertio. Efficaciam aliquando summi pro virtute operandi in actu primo, & sic esse indistinctam à prædeterminatione; alias sumi in actu secundo, & sic neminem dicere, quæ efficacia sit à solo DEO, vel solo decreto, cum operatio utique sit à voluntate, num 1238.

Dicit quartò & supponit, Thomisticam applicationem voluntatis, nihil aliud esse, quam quod posito decreto vel auxilio concretè & efficaciter sumptu impossibile sit voluntate nostram non esse coniunctam suæ actioni.

Dicit quintò, tam Thomistas quam Recentiores faci, futuritionem conditionatam gratia & consensu provenire à nostra voluntate, num 1688.

His positis deducit primò, Thomistam negantem, cum efficaci decreto posse consistere oppositum, loqui de decreto non abstractè, sed concretè accepto. Recentiores verò, dum contendit compotibilitatem oppositi cum auxilio vel decreto, loqui de illo abstractè accepto. Porro à neutro posse admitti, quod cum decreto vel auxilio quæ efficaci possit considerare oppositum; sic enim jam significatur ipse consensus & operatio, per quam decre-
tum sit efficac & concretè tale: & illa utique nequit componi cum suo opposito. Sic pariter, cum Thomista affirmat, efficaciam esse decreto intrinsecam, loqui de illo concretè,

Recentiorem, cùm dicit esse accidentalem & extrinsecam, loqui de eodem fundamentaliter, & abstractivè sumpto.

Deducit secundò, cùm Thomista vult efficaciam decreti esse à solo DEO, loqui de efficacia in actu primo, quæ est virtus operandi, non de efficacia in actu secundo, quæ cùm sit ipsum exercitum operandi, utique est à nostra voluntate. Rursus, cùm decretum efficax habeat duas partes, unam, quæ est ipsum decretum, alteram quæ est efficacia, seu operatio voluntatis, ideo Thomistis respectu prioris partis concedi debere, quod prima determinatio voluntatis sit à solo DEO, & quod ad illam voluntas habeat se mè passivè; secundum alteram verò partem concedendum esse Recentioribus, quod ad illam voluntas se habeat activè.

Deducit tertio, Thomistis concedendum esse physicum influxum decreti vel auxiliī efficacis: quia physica applicatio nihil aliud requirit, quam ut posito decreto, vel auxilio quæ efficaci impossibile sit actionem ex voluntate nostra non profluere. Nec minus concedendum esse Recentioribus influxum moralem, quia illi loquuntur de decreto & auxilio fundamentaliter sumpto. n. 1258.

Deducit quartò, Thomistas tantum loqui, quod decretum efficaciam constitut voluntatem in ratione principii actualis, & pertineat ad actu secundum, quia loquuntur de decreto vel auxilio concretè & quæ actuali. Non minus bene loqui Recentiorem, qui illud actu primo affigit, quia loquitur de decreto fundamentali, quo modo est gratia sufficiens pertinens ad principium habituale.

Deducit quintò: quomodo gratia DEI à voluntate nostra suam efficaciam exspectet, vel non exspectet. Non exspectat à voluntate efficaciam, si hanc sumas pro virtute operandi, & ita satisfacies Thomistis; exspectat, si efficaciam sumas pro futuritione effectus à nostra voluntate retrosum producta, & sic satisfacies Recentioribus, à n. 1270.

Verum sibi sanè persuaserit istam inter partes Concordiam primus illius Author, & ut opinor, ultimus: alteri, qui utriusque partis fundamenta penitus inspicerit, non item supposita quippe formam tanquam oracula indubitate, quæ tamen D. Thomas Discipulis in quidem per somnum incidisse, palam est. Et contra primum suppositum est primò, quod prædetermination efficac sive extrinseca, sive intrinseca non est Thomistis concretum, sed forma denominans, per quam voluntas formaliter & concretè prædeterminata denominatur, sicut paries albus per albedinem: ideoque sicut in epite diceres, albedinem actu informantem esse aliquod concretum ex albedine & subiecto; ita non minus inconvenienter dicitur, quod prædetermination efficac sit concretum ex entitate ipsius & operatione, vel futuritione operacionis prævisa. Unde

Contrà est secundò. Quod distinctio decreti vel prædeterminationis in entitate, fundamen-

mentaliter vel abstractè talem & concretè, sed hæc non est ipse consensus & operatio voluntatis; nîl velis absurdè concedere, idem caulari à leipo, & esse leipo prius & postius: Effectus quippe producitur à cauali efficacia caula, causa enim, non quâ inefficax, sed quâ efficax product effectum, nec aliud nisi ab efficiendo efficax denominatur: sed operatio voluntatis est effectus decreti & gratie efficacis: ergo operatio voluntatis producitur ab efficacia decreti & gratie: sed per teofia efficacia nihil est aliud, quam exercitium, adiutorio operatio voluntatis: ergo operatio voluntatis se ipsa producitur. Paucis: operatio voluntatis est per decreum quâ efficacis: decreum quâ efficacis est per operationem: ergo operatio est per se ipsam. Et quid magis esse potest hilero proteron, quam efficacem efficientiam causam constitui per effectum, qui ab ipsa quoad efficaciam dependet, & quod naturâ posterior, nec altitude nisi ab efficientia cause effectus denatur. Si connotatio alienus obliqui sit hoc sufficit, ut per connotatum intrinsecè constituar concretum ex forma connotante & connotata, tunc in Divinis Filiis erit intrinsecum constitutivum Patris, effectus constitutivum cause, peccatum penitentia, & ablationis Sacramentalis, persona Divina intrinsecum constitutivum infinita ostenta, &c., quod omnia apud Thomistam sunt exposita.

Contra 4. suppositum est, quod illa explicatio applicationis sit omnino aliena à mente Thomistarum, qui actionem applicationem constituant in impressione aliquius virtutis motionis transirentis, quam agens excitatur ad operandum, ut cùm manus cultrum applicat ad leidendum.

Contra 5. patiter suppositum est, quod omnis doctrina Thomistarum reclamer futuritionis consensus prævisus ante determinationem voluntatis factam per ipsum decreum prædefinitivum, sive in statu absoluto, sive conditionato, quem tamen prævisionem & futuritionem Adversario supponit.

Hinc facilè ruunt omnes deductiones & conclusiones hisce arundineis fundamentis superstræ, utpote omnes menti & doctrina Thomistarum contraria. Textus Thomistarum in ingeniis commenti faventes ab Autore adducti minime favent, ut legenti primâ fronte patet.

Et cum Thomistæ physicam prædeterminationem vocant gratiam vel auxilium connotans operationem voluntatis, non confundunt connotationem cum re connotata, sed illam sumunt causâliter ex parte auxilii causantis, & ex se infallibiliter inferentis, adeoque connotant operationem.

Ergo nulla spes pacis? Etiam nullum non ideo peior est S. Theologia condicio, cuius pulchritudo ex diversarum etiam adversantium sententiarum varietate salvâ Catholicæ doctrina veritate ornatur, non minus quam universum ex contrariorum elementorum & qualitatum confictu.

D